
Program březen 2023
přednášky, představení a jiné akce

www.muzeumusti.cz

expozice

výstavy

muzeumusti muzeum_usti

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–18.00

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

1. 3. / ST / 10.00–16.00 / pro rodiny s dětmi
MUZEUM DĚTEM O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH
Zábavný, ale i naučný program malé návštěvníky zavede do údolí stříbrného 
Labe a na prosluněné stráně labských svahů. Spolu s Vinnetouem budou děti 
poznávat krásy krajiny našeho domova a snad objevíme i poklad? Akce je 
doprovodným programem k nově otevřené výstavě Poklad na stříbrném Labi 
a součástí je i tvořivá dílna. Vstupné 100/50 Kč

8. 3. / ST / 17.00 
ALENA BORLOVÁ – ŽENY
Vernisáž výstavy děčínské fotografky, která se ve své volné tvorbě věnuje 
portrétům žen, často v rovině velmi osobní. Vystavený výběr je částí šířeji 
pojatého projektu Ženy a zvolené datum zahájení v ústeckém muzeu není 
náhodné. Vstup volný

9. 3. / ČT / 17.00 / střekovský hřbitov
KLADENÍ MÝDLA S JELENEM
U příležitosti 168. výročí narození zakladatele proslulé továrny na mýdlo na 
Střekově Johanna Schichta uctíme jeho památku u secesní rodinné hrobky na 
střekovském hřbitově. Vstup volný

9. 3. / ČT / 17.00 / Café Nobel
LEGENDA JMÉNEM T. REX
Snad nejznámějším pravěkým tvorem je dravý gigant Tyrannosaurus rex. 
Poslední dobou o něm vyšlo tolik vědeckých studií, že ho známe lépe 
než mnohé současné plazy. S nejžhavějšími informacemi nás seznámí 
popularizátor paleontologie a autor 17 knih o dinosaurech Vladimír Socha, 
odborný pracovník Hvězdárny a Planetária v Hradci Králové. 
Vstup volný, nutná rezervace předem na muzeumusti@muzeumusti.cz

11. 3. / SO / 10.45
ZA CHŘESTÝŠI NA BAJA CALIFORNIA
Přednášející Miroslav Dohnal se vydal na herpetologickou výpravu do 
nejzápadnější a nejsevernější části Mexika a též na ostrov Isla Santa Catalina, 
jenž je domovem endemického chřestýše Crotalus catalinensis, který nemá 
chřestidlo. Přednášce předchází schůze členů Zoologického klubu z. s.                          
od 10.00 hod. Vstup volný

14. 3. / ÚT / 17.00
PAMĚTI Z KARANTÉNY
Přesně tři roky od chvíle, kdy pandemie koronaviru ochromila Českou republiku, 
pokřtí ústecké muzeum novou knihu „Paměti z karantény“. Dílo s podtitulem 
„Válka, odsun, normalizace versus Covid 19“ završuje průkopnickou kampaň, 
kterou se muzeum snažilo pokračovat v kontaktu s veřejností i po svému 
nuceném uzavření a zároveň nabídnout povzbudivou náplň do omezených 
životů seniorů izolovaných v bytech strachem z neznámé nákazy. Vstup volný 

15. 3. / ST / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
Program pro děti doplněný doprovodnými aktivitami a dílnou. Čte Martina Kaucká. 
Vstupné: děti 30 Kč, doprovod zdarma

15. 3. / ST / 17.00
NAPOSLEDY VÝSTAVOU GOTTSTEIN S JIŘÍM PRECLÍKEM
Za nedlouho končící úspěšnou výstavou Experimentátor Karel Gottstein                        
s fotografiemi tohoto ústeckého fotografa a konstruktéra fotoaparátů vás 
naposledy provede její kurátor. Vstupné 100/50 Kč

22. 3. / ST / 17.00
ANTON RAFAEL MENGS
Z ÚSTÍ DO DRÁŽĎAN, ŘÍMA A MADRIDU 
Přednáška  Jany Hubkové představí průkopníka klasicismu v malířství a znalce 
antické kultury, který přispěl k rozvoji dějin umění a klasické archeologie jako 
vědních oborů. Návštěvníci se vydají po stopách slavného rodáka napříč 
Evropou i městem Ústí nad Labem v době jeho narození. Vstupné 50 Kč

NAŠI NĚMCI 
Nová stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny 
německy mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po 
dvacáté století. Expozici spravuje Collegium Bohemicum.

do 19. 3.
EXPERIMENTÁTOR KAREL GOTTSTEIN
Výstava představující unikátní fotoaparáty a fotografie neobvyklých formátů 
experimentátora na poli širokoúhlé fotografie Ústečana Karla Gottsteina. 
Představíme výsledky pokusu, kdy fotografoval přes kravské oko, a poodhalíme 
i tajemství výroby „bednaflexů“.  

do 2. 4. 
FLAŠKA
Před třemi lety byl zlikvidován rozsáhlý zchátralý areál ústecké sklárny                                 
v Předlicích, kde před 150 lety vyrostl tehdy moderní provoz výroby lahví, 
největší v Rakousko-Uhersku. Příběh ústecké sklárny a jejích zaměstnanců 
přibližuje ambiciózně pojatá výstava.

do 30. 7.
POKLAD NA STŘÍBRNÉM LABI
Údolí Labe je všednodenní kulisou života Ústečanů. Málokdo tuší, že patří 
k přírodním územím významným a cenným v evropském měřítku. Výstava 
zamýšlí napravit dluh, který vůči místnímu přírodně-kulturnímu dědictví máme, 
a odhalí poklady ležící nám u nohou. Výstava vznikla v rámci stejnojmenného 
projektu, který byl podpořen z Norských fondů.

od 8. 3 do 28. 5. / muzejní kavárna
ALENA BORLOVÁ – ŽENY
Fotografka a děčínská rodačka Alena Borlová se dlouhé roky ve své volné 
tvorbě věnuje portrétům žen, mnohdy v rovině velmi osobní a důvěrné. 
Vystavený výběr portrétních fotografií je částí šířeji pojatého projektu Ženy, 
který byl poprvé vystaven začátkem roku v děčínském divadle.

do 30. 4. / Zrcadlové bludiště na Větruši
SEVEROTOULKY
Jan Civín začal před několika lety psát pro web Naseveru.net reportáže ze 
svých mnohdy dobrodružných výletů po méně známých koutech Českého 
středohoří, Labských pískovců, Džbánu, Ralské pahorkatiny, Kokořínska, 
Oharské tabule, Krušných a Lužických hor. Seriál cestovních reportáží 
a tipů na výlety byl v prosinci vydán v knize s názvem Severotoulky.

od 1. 3. do 2. 4. / exponát měsíce 
DOTÝKANÉ RELIKVIE ÚSTECKÉ 
SKLÁRNY
Aneb co už se nevešlo do výstavy Flaška.

29. 3. / ST / 17.00
NAPOSLEDY VÝSTAVOU FLAŠKA S JAKUBEM DOLEŽELEM
Výpravnou výstavou Flaška vás naposledy provede její kurátor, který poodhalí 
dějinné souvislosti vzniku i zániku jednoho z největších výrobců skleněných 
lahví všech možných tvarů i velikostí pro rozličná odvětví. Vstupné 100/50 Kč

30. 3. / ČT / 17.00
PROMĚNY KRAJINY ÚDOLÍ LABE
Labské údolí v Českém středohoří je jedinečným krajinným fenoménem, 
který je právem předmětem státní ochrany přírody a krajiny. Dnešní podoba 
labského koryta a okolí je často výsledkem inženýrských zásahů, které sice 
dodaly území charakteristický ráz, často ale též poškodily jeho přírodní 
hodnoty. Přednáší Pavel Raška a Vilém Zábranský. Po přednášce následuje 
komentovaná prohlídka výstavy Poklad na stříbrném Labi. Vstupné 50 Kč


